
 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore dell’Università 

degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia.  

 

Decreto Rettorale n. */2025 

*n. della registrazione di protocollo 

riportato nei metadati del sistema di 

protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Bando di Selezione della 
Scuola di Orientamento EFC 2025 
promossa dalla Scuola Universitaria 
Superiore IUSS di Pavia e la Scuola di 
studi superiori "F. Rossi" dell’Università 
di Torino. 

 
Pubblicato all’Albo della Scuola 

Area: Didattica, qualità e servizi agli allievi 

U.O.: Orientamento, servizi agli allievi e placement 

 

IL RETTORE 

 

• Visto il Decreto Ministeriale n. 291 del 02-02-2024 - M4C1 - Investimento 3.4 “Rafforzamento 

delle scuole universitarie superiori”; 

• visto l’Avviso n. 594 del 26-04-2024 per la concessione dei finanziamenti destinati al 

rafforzamento della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica 

e competenze universitarie avanzate” - Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole 

universitarie superiori”, finanziato dall’Unione europea - Next GenerationEU; 

• visto il D.M. n. 1071 del 18-07-2024; 

• visto il Decreto del Segretario Generale n. 1444 del 01-10-2024; 

• visto il decreto direttoriale n. 1792 del 20 novembre 2024 per la concessione del finanziamento. 

• considerato il progetto “EFC – Educating Future Citizens”, codice progetto SSU2024-00002, 

finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, Avviso 594/2024 del M.U.R., in favore dei Soggetti 

attuatori della Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate" del PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie 

superiori”; 

• richiamato lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia, emanato con D.R. n. 

46/2022,  in particolare l’art. 24 (Offerta didattica e formativa), ai sensi del quale la Scuola può  

“istituire corsi di orientamento alla formazione universitaria e professionale”. 

• richiamato il Regolamento didattico della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia, emanato 

con D.R. n. 71/2024, e in particolare l’art. 12 (Orientamento) “La Scuola organizza, anche in 

collaborazione con altre istituzioni, attività di orientamento definite nel Piano delle attività di 

orientamento approvato annualmente dal Senato accademico. Le attività di orientamento sono 

realizzate sia a livello pre-universitario”. 

 

 



 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore dell’Università 

degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia.  

 

• richiamato il Regolamento per i Corsi Ordinari della Scuola Universitaria Superiore IUSS, 

emanato con D.R. 37/2025, ed in particolare l’art. 12 (Diritti degli Allievi), ai sensi del quale 

“subordinatamente alle disponibilità di bilancio, la Scuola può erogare agli Allievi contributi per 

attività di studio e ricerca all’estero e in Italia non finanziate o finanziate solo parzialmente da 

altre istituzioni (Università, Collegi, Fondazioni ecc.)”; 

• RITENUTO OPPORTUNO procedere all’emanazione del Bando in oggetto 

 

DECRETA 

 

di emanare il Bando di Selezione della Scuola di Orientamento EFC 2025 promosso dalla Scuola 

Universitaria Superiore IUSS di Pavia e la Scuola di studi superiori "F. Rossi" dell’Università di 

Torino, come da allegato costituente parte integrante del presente atto.  

 

Pavia, data del protocollo  

 

 

IL RETTORE  

Prof. Riccardo Pietrabissa  

(Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore dell’Università 

degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia.  

 

BANDO DI SELEZIONE SCUOLA DI ORIENTAMENTO EFC 2025 

________________________________ 

 

ART. 1 – Premessa 

Il progetto "Educating Future Citizens (EFC)” (CUP SSU2024-00002), finanziato dal Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 "Istruzione e ricerca" – Componente 1 "Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università" – Investimento 3.4 "Didattica e 

competenze universitarie avanzate" – Sub-Investimento "Rafforzamento delle Scuole universitarie 

superiori", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, mira a costruire una rete di scuole 

universitarie superiori focalizzata sull'orientamento degli studenti delle scuole secondarie di II grado 

e sull'erogazione di attività di formazione avanzata accessibili a studenti di università italiane e 

straniere. 

 

La "Rete EFC" coinvolge tre Scuole a ordinamento speciale: Scuola Universitaria Superiore IUSS di 

Pavia (Capofila), Scuola IMT Alti Studi di Lucca e Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati 

(SISSA) di Trieste, oltre a cinque scuole di ateneo: Scuola di studi superiori "C. Urbani" - Università 

di Camerino, Scuola di studi superiori "G. Leopardi" - Università di Macerata, Scuola di studi superiori 

"F. Rossi" - Università di Torino, Scuola superiore dell’Università degli studi di Udine e Collegio 

internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia. 

 

Attraverso la condivisione di risorse e programmi, la "Rete EFC" supporta attività di orientamento 

per gli studenti delle scuole secondarie di II grado attraverso iniziative che promuovono 

l’innovazione, l'internazionalizzazione, la digitalizzazione e la sostenibilità, con l’obiettivo di favorire 

lo scambio di conoscenze, esperienze e migliori pratiche tra le Scuole e di incoraggiare progetti 

collaborativi, anche di ricerca, finalizzati a: 

• promuovere attività di orientamento per gli studenti delle scuole secondarie di II grado; 

• facilitare lo scambio di conoscenze, esperienze e migliori pratiche tra le Scuole; 

• sviluppare programmi congiunti di natura sperimentale attraverso la condivisione di risorse; 

• promuovere l’innovazione, l’internazionalizzazione, la digitalizzazione e la sostenibilità; 

• incoraggiare progetti collaborativi, anche di ricerca, tra gli allievi e le allieve della Rete EFC. 

 

Nell’ambito di tale progetto, la Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia e la Scuola di studi 

superiori "F. Rossi" dell’Università di Torino promuovono la Scuola di Orientamento EFC – Edizione 

2025. Entrambe le istituzioni utilizzeranno questo bando di selezione congiunto, utilizzando il 

medesimo modulo Google Form per la raccolta delle candidature. 

I due eventi  della Scuola di Orientamento EFC si svolgeranno 

- dal 23 al 27 giugno 2025 con il coordinamento della Scuola Universitaria Superiore IUSS di 

Pavia (SOE-PV) 

https://educatingfuturecitizens.com/


 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore dell’Università 

degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia.  

 

- dal 24 al 27 giugno 2025 con il coordinamento della Scuola di studi superiori "F. Rossi" 

dell’Università di Torino (SOE-TO). 

Sono messi a disposizione 40 posti per la Scuola di Orientamento EFC che si svolgerà principalmente 

a Pavia (SOE-PV) e 20 posti per la Scuola di Orientamento EFC, di durata più breve, prevalentemente 

a Torino (SOE-TO).  

________________________________ 

 

ART. 2 – Obiettivi e contenuti 

La Scuola di Orientamento EFC, nei due eventi SOE-PV e SOE-TO, è un corso residenziale rivolto agli 

studenti e alle studentesse del penultimo anno delle scuole secondarie superiori.  

L’iniziativa mira a supportare i partecipanti nella scelta del percorso universitario, offrendo 

un’esperienza formativa interdisciplinare e un’opportunità di arricchimento scientifico e culturale 

in un ambiente accademico stimolante, attraverso: 

- lezioni frontali, tavole rotonde e laboratori tenuti da docenti, ricercatori e dottorandi di tutte 

le Scuole facenti parte della “Rete EFC”; 

- attività di mentoring e confronto con allievi e allieve della “Rete EFC”.      

  

________________________________ 

 

ART. 3 – Modalità di partecipazione  

Per candidarsi è necessario essere uno studente o una studentessa iscritto al penultimo anno delle 

scuole secondarie superiori, compilare il modulo online dedicato disponibile al seguente link, dove 

si potrà esprimere il proprio interesse a partecipare agli eventi, indicando l’eventuale preferenza 

per uno solo o entrambi i programmi proposti: 
 

- dal 23 al 27 giugno 2025 presso la Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia (SOE-PV); 

- dal 24 al 27 giugno 2025 presso la Scuola di studi superiori "F. Rossi" l’Università di Torino 

(SOE-TO). 

 

La candidatura per SOE-PV e SOE-TO è unica e i vincitori saranno assegnati a una delle due edizioni 

in base alle graduatorie e alle preferenze espresse. 

 

La scadenza per la candidatura è prevista per il 23 maggio 2025 alle ore 12:00. 

 

I programmi dettagliati saranno disponibili e costantemente aggiornati alla pagina 

https://www.iusspavia.it/it/formazione/iuss-orienta/scuola-orientamento/scuola-di-

orientamento-educating-future-citizens-2025; 

 

 

https://forms.gle/EgkVVx7fTNXkHhm86
https://www.iusspavia.it/it/formazione/iuss-orienta/scuola-orientamento/scuola-di-orientamento-educating-future-citizens-2025
https://www.iusspavia.it/it/formazione/iuss-orienta/scuola-orientamento/scuola-di-orientamento-educating-future-citizens-2025


 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore dell’Università 

degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia.  

 

 

ART. 4 – Criteri di selezione: 

 

La selezione viene effettuata da un’apposita Commissione composta da rappresentanti della Scuola 

Universitaria Superiore IUSS di Pavia e della Scuola di studi superiori "F. Rossi" dell’Università di 

Torino. Sulla base delle candidature ricevute, la Commissione procede a individuare le candidate e 

i candidati da ammettere ai corsi valutando i risultati scolastici e il profilo personale dello studente. 

 

Relativamente ai risultati scolastici è da valutarsi media dei voti del primo quadrimestre dell’anno 

scolastico in corso. La media è calcolata includendo tutte le materie (compresi il comportamento e 

le scienze motorie e sportive) escludendo il voto di religione, essendo questa una materia 

facoltativa. Saranno considerate valide le sole candidature a cui sarà allegata la certificazione dei 

risultati scolastici estratta dal registro elettronico o fornita in formato PDF dall’istituto di 

appartenenza. 

 

Il profilo personale viene valutato sulla base della lettera di motivazione, in cui il candidato/la 

candidata esprima il proprio interesse per l’iniziativa. 

 

La commissione selezionerà le candidature ricevute, attribuendo un punteggio in base ai seguenti 

criteri: 

• media dei voti del primo quadrimestre dell’anno scolastico in corso: fino a 10 punti; 

• lettera di motivazione: fino a 10 punti. 

 

Per assicurare una rappresentazione equilibrata della popolazione scolastica nazionale le 

partecipanti e i partecipanti vengono selezionati anche in base ad una ripartizione tra 4 macro-aree 

regionali (Nord ovest, Nord est, Centro, Sud e Isole) in considerazione del numero di segnalazioni 

pervenute e/o del numero di scuole coinvolte. 

 

L'esito della selezione verrà comunicato via e-mail agli studenti e alle studentesse selezionati. 

 

ART. 5 – Costi e logistica 

 

La partecipazione è gratuita.  

 

SOE-PV: Per l'evento che si svolgerà principalmente presso la sede della Scuola Universitaria 

Superiore IUSS sono compresi i costi di vitto e alloggio dalla tarda mattinata del 23 giugno (pranzo 

incluso) al primo pomeriggio del 27 giugno (pranzo incluso). 

Le studentesse e gli studenti selezionati soggiorneranno presso i Collegi di Merito di Pavia (Collegio 

Nuovo, Collegio Ghislieri, Almo Collegio Borromeo, Collegio Universitario S. Caterina da Siena). 

NB: si veda con attenzione il programma di SOE-PV che prevede una trasferta in giornata a Torino. 

 

https://colnuovo.unipv.it/
https://colnuovo.unipv.it/
https://www.ghislieri.it/
https://www.collegioborromeo.it/
https://www.collegiosantacaterina.it/


 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore dell’Università 

degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia.  

 

SOE-TO: Per l'evento che si svolgerà principalmente negli spazi messi a disposizione dalla SSST 

“Ferdinando Rossi” presso la struttura Open 011 (https://open011.it/) sono comprese le spese per 

vitto e alloggio dalla sera del 24 giugno (cena inclusa) al primo pomeriggio del 27 giugno (pranzo 

incluso). 

Le studentesse e gli studenti selezionati soggiorneranno presso la “Casa della Mobilità Giovanile e 

dell’Intercultura Open 011” in Corso Venezia, 11, 10147 Torino, dal 24 (check-in in serata) al 26 

giugno (check-out in mattinata) e presso i Collegi di Merito di Pavia per la notte tra il 26 e il 27 

giugno. 

NB: si veda con attenzione il programma di SOE-TO che prevede una trasferta con soggiorno a Pavia. 

 

ART. 6 – Pari Opportunità e inclusione 

Il presente bando assicura il rispetto dei principi trasversali previsti a livello europeo (Regolamento 

UE 2021/241), promuovendo la parità di genere, l’inclusione delle persone con disabilità, la 

valorizzazione dei giovani e il superamento dei divari territoriali e generazionali. 

ART. 7 – Contatti 

Per ulteriori informazioni è possibile contattare i seguenti uffici: 

SOE-PV:  Ufficio Orientamento IUSS: orientamento@iusspavia.it 0382 375864-67-53-77 

SOE-TO: Dott. Eugenio Goria eugenio.goria@unito.it  

________________________________ 

Art. 8 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la 

responsabile del procedimento di cui al presente avviso è la Dott.ssa Giovanna Spinelli – Palazzo del 

Broletto, Piazza della Vittoria n. 15 – 27100 Pavia (tel. 0382/375811).  

Art. 9 - Trattamento e riservatezza dei dati 

Ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii 

nonché dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679) la Scuola Universitaria Superiore IUSS, in 

qualità di Titolare del Trattamento (con sede con sede in Piazza della Vittoria, 15, 27100 Pavia PV – 

PECdiram@pec-iusspavia.it) informa che il trattamento dei dati personali, raccolti presso gli uffici 

amministrativi della Scuola IUSS, è effettuato per finalità ed attività istituzionali e per gli 

adempimenti imposti dalla legge; avverrà nel rispetto delle condizioni di liceità previste dal 

Regolamento (UE) 2016/679, da parte di personale autorizzato, con l’utilizzo di procedure anche 

informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. I dati saranno 

trattati in conformità al principio di necessità del trattamento e saranno conservati in conformità 

alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.  

Nell’ambito delle attività della Scuola di Orientamento i dati potranno essere comunicati ad 

organismi esterni alla Scuola IUSS ed a quei soggetti pubblici ai quali, in presenza dei relativi 

presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente. 

https://open011.it/
mailto:orientamento@iusspavia.it
mailto:eugenio.goria@unito.it


 

Il progetto EFC - codice progetto SSU2024-00002, finanziato ai sensi dell’art. 11, comma 1, dell’Avviso 594/2024, in favore dei Soggetti attuatori della Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate" è supportato dal PNRR, Sotto-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori. Ne fanno parte: Scuola 

Universitaria Superiore IUSS - Pavia Capofila; Scuola IMT Alti Studi – Lucca; Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati (SISSA) – Trieste, e 5 scuole di ateneo - Scuola di studi superiori 

«C. Urbani» - Università di Camerino; Scuola di studi superiori «G. Leopardi» - Università di Macerata; Scuola di studi superiori «F. Rossi» - Università di Torino; Scuola superiore dell’Università 

degli studi di Udine e Collegio internazionale Ca' Foscari - Università di Venezia.  

 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Scuola Universitaria Superiore IUSS, nei casi previsti, 

l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 

che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento UE). L’apposita domanda 

va presentata per iscritto alla Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia, Responsabile Protezione 

Dati Personali RPD - Piazza della Vittoria n. 15, e-mail: dpo@iusspavia.it. Ulteriori informazioni sono 

disponibili al seguente link: https://www.iusspavia.it/it/protezione-dati-personali. 

 

https://www.iusspavia.it/it/protezione-dati-personali

		2025-05-12T11:59:11+0200
	IT
	Riccardo Pietrabissa


		2025-05-12T17:12:37+0200
	IT
	Francesca Barone




